et de cinquante-quatre (54) travailleurs de ces sept filières les plus impactées par le biais d’un 
questionnaire administré aux concernés par téléphone ou discussions sur WhatsApp.

Les indications sur la manière dont ces derniers ont vécu la crise sanitaire ont été affinées à l’occasion 
de discussions sur WhatsApp avec trois cent quarante-sept (347) acteurs dans une approche qui 
intègre le genre ainsi que les spécificités des zones urbaines et rurales.

Cette troisième phase a permis de déceler les principales contraintes à la reprise des activités et 
d’identifier les besoins d’assistance en vue de permettre aux acteurs de retrouver leur niveau d’activité

[...]

En plus de cette contribution à une meilleure compréhension de l’impact de la pandémie, le HCDS 
a contribué à l’effort de lutte contre la pandémie en remettant au Ministère de la Santé et de l’Action 
sociale un lot de matériels et d’équipements médicaux d’un montant total d’un million cent trente mille 
francs (1 130 000) CFA. 
5	  Loi d’orientation n° 2020 – 02 du 7 janvier 2020 relative aux petites et moyennes entreprises

II-	 CONTRIBUTION DU HCDS A LA MISE EN PLACE DE PLATEFORMES 
DE DIALOGUE

Durant la période de référence, le HCDS a tenu douze (12) Assemblées plénières statutaires autour

[...]

45 du Rapport 2015 sur l’état du dialogue social).

Avec la facilitation du HCDS auprès du Directeur général de la SENELEC d’alors et suite à la signature 
d’un protocole, le 30 mai 2016 entre les deux parties, il a été procédé à la régularisation de quatre cent 
quatre-vingt-treize (493) prestataires de 2016 à 2018.

Les prestataires non réintégrés suite à des tests non concluants ont régulièrement poursuivi des 
actions de revendications dans le cadre d’un Collectif des prestataires recalés.  

Une médiation entre les deux parties a été menée par le HCDS et le concours de Monsieur Mame

[...]

2014-1499 du 13 octobre 2014. Cette démarche a abouti à la signature d’un protocole d’accord, le 
7 septembre 2021, portant recrutement de travailleurs intérimaires à DANGOTE CEMENT SENEGAL. 

L’accord matérialise :

-	 le recrutement par DANGOTE CEMENT SENEGAL de trois cent trente-trois (333) travailleurs 
intérimaires (qui étaient employés par C2K Staffing) en contrat à durée indéterminée, entre 
2021 et juillet 2023 ;

-	 l’octroi d’une prime de quart de quarante mille (40 000) francs CFA à tous les travailleurs 
intérimaires éligibles ;

-	 l’octroi d’une indemnité de transport de vingt mille huit cents (20800) francs CFA à tous les 
travailleurs intérimaires utilisés à DANGOTE CEMENT SENEGAL ;

-	 une subvention repas de cinq cent (500) francs CFA aux travailleurs de l’entreprise d’intérim 
placés à DANGOTE CEMENT SENEGAL.

Dans le but de respecter les dispositions de la Convention n° 111 de l’OIT concernant la discrimination

[...]

(emploi et profession), 1958, les parties prenantes et le HCDS ont tenu à ce que l’accord soit élargi 
aux travailleurs des autres entreprises de travail temporaire liées à l’entreprise utilisatrice DANGOTE 
CEMENT SENEGAL. Ce qui a finalement porté le nombre de bénéficiaires total à quatre cent vingt-
cinq (425).

3-	 Médiation dans le secteur des Banques et Etablissements financiers

Le HCDS a mené une mission de médiation sociale à la CBAO groupe Attijariwafa bank, entre février 
et mars 2022, sur demande des parties, suite à un différend collectif de travail survenu dans cette